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Em Reais

BALANCO ORGAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas

Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotacdo Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orgamentario

284.294.076,12
284.294.076,12
270.385.479,80

28.470.696,56

284.294.076,12
366.338.251,32
279.532.416,80
253.491.803,27
250.693.396,08

16.893.676,53

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

279.532.416,80
253.491.803,27

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

314.684.153,16

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

313.009.153,16

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

310.287.433,16

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Fiscais da LDO

Resultado Apurado

Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

(a) (b) (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 3.984.871,86¢ -11.667.284,15 -292,79
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 3.984.871,86} 6.941.838,64 174,20
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigio ComaEmETie pPagamento saldo
Até o bimestre Até o bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 7.452.683,01 13.279,86) 7.053.464,5¢ 385.938,59
Poder Executivo 7.069.641,00% 13.279,86) 6.670.422,55 385.938,59
Poder Legislativo 383.042,0] 0,00 383.042,01 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 21.372.449,33 1.842.942,05] 15.630.591,11 3.898.916,17
Poder Executivo 21.318.614,09 1.837.799,62] 15.611.898,3(§ 3.868.916,17
Poder Legislativo 53.835,24 5.142,43] 18.692,81] 30.000,00
TOTAL 28.825.132,34 1.856.221,91]] 22.684.055,67 4.284.854,76
Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado

Até o Bimestre

% Minimo a

Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o

Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo dos Profissionais da Educagdo Basica
Percentual de 50% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

47.156.296,35 25%
35.266.016,85 70%)
0,00] 50%
0,00] 15%|

28,77
87,84
0,00
0,00

DESPESAS COM AGOES E SERVIGCOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado

Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a

Aplicar no exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Satde executadas com recursos de impostos

32.708.365,97 15%|

20,17

Amadeu de Almeida Boeira

Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery

Sec. Gestdo e Financas

Igor Coelho Venson

Contador CRC/RS 071.626-0

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTAO E FINANGAS, 23/Nov/2023, 10h e 12m.



